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Qərbi Azərbaycana qayıtmaq 
soydaşlarımızın əzəli hüququdur

Azərbaycan xalqı 2020-ci ilin Vətən müharibəsində öz gücü ilə ərazi 
bütövlüyünü bərpa edib. Bugünlərdə Qarabağda gerçəkləşdirilən lokal 
antiterror tədbirləri ilə Xankəndidə daldalanmış xuntanın da qanunsuz varlığına 
son qoyuldu. Cinayətkar rejimin əliqanlı quldurları yuvasına su dolan siçovullar 
sayağı qaçıb canlarını qurtarmağa gizli yol axtarırlar. Belə bir vaxtda Qərbi 
Azərbaycandan 35 il əvvəl qovulmuş soydaşlarımız doğma yerlərə qayıtmaq 
ümidilə səfərbər olunurlar. 

arixi ədalətin öz yerinə qayratıl-
dığı bir dönəmdə alq -də növbəti 
qonağımız illi əclisin əhiyyə ko-
mitəsinin sədri, Qərbi Azərbaycan 
cması Ağsaqqallar urasının sədri, 
dünya şöhrətli onkoloq, akademik 

hliman miraslanovdur.
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– Tarix və bugünün üz-üzə durduğu 

bir dövrün şahidləriyik. Tarixi zəfərimi-
zin əks-sədası bütün dünyanı silkələ-
di: dost sevindi, düşmən zəlil və xəcil 
oldu. Siyasət alverçiləri nə qədər məkr-
li planlar hazırlasalar da uğurlu, xalqın 
dili ilə desək, tədbirli dövlət diplomati-
yamız ədalətsizliklərə üstün gəldi. alq 
– ider – rdu birliyi  “Dəmir yumruq” 
kimi düşmənin başına enib, onu diz 
çökdürdü. Məhz belə bir tarixi dönəm-
də Qərbi Azərbaycan İcması çoxillik 
arzudan gerçək mübarizə formatına 
çevrildi. Bu qurumun yaradılması tarixi 
zərurət oldu. lkənin sayılıb-seçilən 
ziyalıları – Qərbi Azərbaycan əsilli 
görkəmli şəxsiyyətlər “Böyük Qayıdış” 
konsepsiyasının ətrafında sıx birləş-
dilər. 
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– Mən Qərbi Azərbaycanın əyçə 
mahalının od kəndində doğulmuşam. 

rta məktəbi də orada bitirmişəm. 
Yəni, 17 yaşıma qədər doğma kəndim-
də, qədim öyçə elində yaşamışam. 
Mənim atam təkcə öycə mahalında, 
Qərbi Azərbaycanda yox, Azərbaycan-
da da tanınan  insanı olub – uzun illər 

öyçənin Basarkeçər rayonuna rəh-
bərlik edib. Atam ömrünün son illərində 
isə həmin rayonun təhsil şöbəsinin mü-
diri işləyib, soydaşlarımızın yaxşı təhsil 
almasına çalışıb. Əməkdar müəllim idi, 
bir çox təltifi, mükafatı var idi. 

 dövrdə öyçə mahalının, xüsu-
silə, Basarkeçər rayonunun kəndləri-
nin böyük əksəriyyəti azərbaycanlılar-
dan ibarət idi. Düzdür, qarışıq kəndlər 

də var idi. Ancaq kəndlərin çoxunda 
azərbaycanlılar məskunlaşmışdı. Mə-
nim doğulduğum od da təmiz azər-
baycanlı kəndi idi. bada 750 ailə 
yaşayırdı. İndi o dövr – uşaqlıq, orta 
məktəb illərim kino lenti kimi gözümün 
qarşısından keçir. Ən xoş xatirələrim o 
yerlə, o torpaqla, orada yaşamış insan-
larla və doğma yurdumuzla bağlıdır. Bu 
gün də kəndimiz, evimiz yuxuma  girir. 

Bir neçə il bundan qabaq Azər-
baycandan rmənistana gedənlər-
dən xahiş etdim ki, gedib görsünlər 
bizim evimiz yerindədirmi. ox sağ 
olsun, onlardan biri getdi kəndə, tele-
fon vasitəsilə bizim evimizi, həyətimizi 
göstərdi. Ancaq tanımaq çətin idi... Ha-
sarlar uçmuş, divarlar dağılmışdı. vi-
mizin qarşısında şox böyük, gözəl bir 
bağımız var idi, oradakı ağaclar kəsil-
mişdi. v demək olar ki, çox bərbad bir 
vəziyyətdə idi, yalnız pəncərələrindən 
tanıdım... rada yaşlı bir ailə yaşayır-
mış. Deyiblər ki, buranın sahibi gəl-
səydi, çıxıb gedərdik. Bununla demək 
istəyiblər ki, onları bura zorla gətiriblər, 
talenin ümidinə buraxıblar.

ox təəssüf ki, dostlarım evimizə 
gedə bilsələr də, onları kəndin mə-
zarlığına qəti şəkildə buraxılmayıblar. 
Hətta, onlar mənə dedilər ki, dəfələrlə 
təkid etməklərinə baxmayaraq, məzar-
lıqlara buraxılmayıblar. Bu, onu göstə-
rir ki, erməni vandalizmi məzarlıqda da 
cinayət törədib.

Qarabağ hadisələri başlayanda 
mən Moskvada idim, qardaşım od-
da yaşayırdı. öyçə mahalından ən 
axırıncı çıxan ortancıl qardaşım olub. 
Mənim bibilərim, yaxın qohumlarım 
da orada yaşayırdı.  Moskvada ya-
şasam da, yaxınlarımla tez-tez əlaqə 
saxlayırdım. ox şətinliklə qardaşı-
mı, bibilərimi Kəlbəcər yolu ilə çıxa-
ra bildik. Bakıdan maşın göndərdim, 
qardaşımın ailəsini, bibilərimi, doğma 
torpaqlarımızdan – oddan çıxarmalı 
oldum. nu da deyim ki, həmin ha-
disədən 3-4 gün sonra kəndimizə bərk 
qar yağdı və yollar bağlandı. Bibilərim 
bu dəhşətli qaçqınlıq əzabına, aran 
yerinin ab-havasına dözə  bilmədilər. 

öyçə mahalının yerli əhalisi azər-
baycanlılar idi. nlar çox qorxmaz, 
cəsur insanlar idi. Bu gün nə qədər 
acı olsa da, ürək ağrısı ilə deyirəm ki, 
göyçəlilərə dövlət səviyyəsində sahib 
çıxılsaydı, onlar doğma torpaqlarından 
didərgin düşməzdilər. Yerli camaat si-
lahsız idi. rmənilər azərbaycanlılar-
dan qorxurdular, çəkinirdilər. Amma 
ermənilər azərbaycanlıların silahsız ol-
maqlarından istifadə edib, bir-bir bütün 
kəndləri boşaltdılar. rmənilər asanlıq-

la tarixi torpaqlarımızı işğal etdilər. Sağ 
qalanlar Vətən həsrəti ilə yaşayırlar. 
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– Bu gün təkcə  mənim yox, Qər-
bi Azərbaycandakı yurd yerlərimizdən 
olan insanların ən müqəddəs arzusu 
odur ki, ata-baba torpağımıza qayıdaq. 
Qərbi Azərbaycan İcmasının bütün fəa-
liyyəti bu istiqamətə yönəldilib. Möh-
tərəm Prezidentimiz İlham Əliyevin  bi-
lavasitə diqqəti, dəstəyi ilə bu qurumun 
yaranması Qərbi azərbaycanlıların öz 
ana vətənlərinə qayıdışının bünövrəsi-
ni qoydu. Və bu istiqamətdə çox ciddi 
işlər aparılır. Mən əminəm ki, biz Qərbi 
Azərbaycana – öyçəyə, əngəzura, 
İrəvana, Dərələyəzə, Dağ Borçalıya, 
Vediyə, Amasiyaya  qayıdacağıq. 

Ancaq fikirləşirik ki, bizim bu qayıdı-
şımız müharibə yolu ilə yox, sülh danı-
şıqları ilə başa çatsın. “Dəmir yumruq” 
işə salınmadan yurdumuza dönək. Ko-
mandanımız İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə Azərbaycan rdusu torpaqlarımızı 
azad etdi. tuz ilə yaxın didərginlik hə-
yatı yaşamaq məcburiyyətində qalan 
insanlarımız yurd yerlərinə qayıdırlar. 
Bu zəfərdən ruhlanaraq, mən də ina-
nıram ki, Prezidentimizin dəmir iradəsi 
sayəsində biz Qərbi Azərbaycanlılar 
da doğma torpaqlarımıza qayıdacağıq. 

Mən bilirəm ki, bütün göyçəlilər, 
Qərbi azərbaycanlılar bu ağrı ilə yaşa-
yırlar. Hamımızın içində həsrət yanğısı 
var. Mən övladlarıma, nəvələrimə de-
mişəm ki, əgər mən qayıda bilməsəm, 
siz, yəqin, vaxt olacaq ki, ora qayıda-
caqsınız, gedib ata yurdumu, evimizi 
yenidən tikin, ocağımıza sahib çıxın. 

midliyəm ki, mən də o günü görə-
cəyəm. 
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– Qərbi Azərbaycan icmasının təsis 
olunmasından bir ildən artıq vaxt keçib. 
Bu müddət ərzində orada böyük işlər 
görülüb. Açığını deyim ki, icmada bu 
vəzifə ilk dəfə mənə təklif olunanda, 
böyük məmnuniyyətlə razılaşdım. Qər-
bi Azərbaycandan olan elm, təhsil, mə-
dəniyyət sahəsində çalışan çoxlu zi-
yalılar, ağsaqqallar var. nlar – Vətən 
həsrətli həmyerlilərim çox böyük coşqu 
ilə icmada  işləyirlər. Belə bir quruma 
– Ağsaqqallar Şurasına rəhbərlik et-
mək həm böyük məsuliyyətdir, həm də 
şərəfli işdir. 

Möhtərəm Prezidentimiz ötən il 4 
dekabrda Qərbi Azərbaycan İcmasının 
inzibati binasına gəldi və ziyalılarla gö-
rüşdü. Həmin görüşdə iştirak edirdim, 
mənə də söz verildi, bir Qərbi Azərbay-
canlı kimi öz fikirlərimi dedim.  Dövlət 
başçısı bizim icmada proqram xarakter-
li, geniş bir nitq söylədi, Qərbi Azərbay-
can İcmasının gələcək fəaliyyət proq-
ramını, konsepsiyasını verdi. östərdi 
ki, biz hansı istiqamətdə işimizi davam 
etdirməliyik – həm ölkə daxilində, həm 
də xaricdə. Əsas məqsədimiz, tək-
rar edirəm, Ağsaqqallar Şurasının da 
qarşısına qoyduğu başlıca məram də-
də-baba torpaqlarımıza, öz ocağımıza, 
doğma yurdumuza qayıtmaqdır. Qərbi 
Azərbaycana qayıtmaq soydaşlarımı-
zın əzəli hüququdur.
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alq -nin müsahibi 1920-ci il noyabr ayının 29-da Qərbi Azərbaycanda (indiki Ermənistan) 
sovet hakimiyyəti qurulduqdan sonra burada da ictimai-mədəni mühit 
kommunist ideologiyasının təsiri ilə yeni forma və məzmun almağa 
başladı. Hakimiyyət başına kommunist-beynəlmiləlçi cildinə girmiş 
daşnaklardan daha məkrli, daha siyasətbaz adamlar gəldi. 

1 1-ci il yanvar ayının əvvəlində 
İrəvanda Azərbaycan dilində rmə-
nistan İnqilab Komitəsinin orqanı olan 
ilk bolşevik mətbuatı – “Kommunist” 
qəzeti nəşr olunmağa başladı. Bir aya 
yaxın ömür sürən qəzetin cəmi 3 nöm-
rəsi çıxmışdı. 1 1-ci il fevral ayının 
ortalarında ermənilər “Kommunist” qə-
zetinin redaksiyasını yandıraraq məhv 
etmişdilər. 

1 1-ci il iyul ayının əvvəlində 
azərbaycanlı ziyalıların, xüsusən də 
Azərbaycandan İrəvana alq Daxili 
İşlər Komissarının müavini vəzifəsinə 
göndərilən, rmənistan Kommunist 
Partiyası Mərkəzi Komitəsinin və r-
mənistan Mərkəzi İcraiyyə Komitəsinin 
Rəyasət heyətinin üzvü, xalqımızın bö-
yük oğlu Bala Əfəndiyevin, rmənistan 

alq Maarif Komissarlığının nəzdində 
fəaliyyət göstərən “ ırda millətlər şura-
sı”nın sədri ahangir Ələkbərbəyovun 
təşəbbüsü və fədakarlığı ilə K (b) P 
MK tərəfindən “Rəncbər” adlı yeni bir 
qəzetin nəşrinə icazə verilmişdir. 

1 1-ci il iyul ayının -də “Rənc-
bər” qəzetinin ilk nömrəsi işıq üzü 
görmüşdür. Qəzetin nəşri Qərbi Azər-
baycanda soydaşlarımız arasında 
geniş əks-sədaya səbəb olmuşdur. 
“Rəncbər” qəzetinin ilk sayında onun 
əsas vəzifələri, bu vəzifələrin yerinə 
yetirilməsi, partiya, sovet, komsomol 
təşkilatlarının, bütün zəhmətkeşlərin 
və ziyalıların qəzetə yaxından kömək 
göstərmələri, rəhbər işçilərin, fəhlə və 
kəndlilərin rəy və arzuları, bölgələrdən 
qısa məlumatlar, respublika xəbərləri 
və bir neçə xarici xəbərlər dərc olun-
muşdu.

 Qəzetin Azərbaycandakı arxivlərdə 
nümunə üçün heç bir nüsxəsi qorunub 
saxlanmamışdır. Moskvadakı Mərkəzi 
kitabxanada bütün nömrələri olmasa 
da, 1-3, 46-55 və 7 -ci nömrələri döv-
rü mətbuat fondunda mühafizə olunur. 
“Rəncbər” qəzetinin əldə etdiyimiz hə-
min nömrələri bu mətbu orqanla bağlı 
elmi dövriyyəyə daxil edilmiş bir sıra 
yanlış məlumatların dəqiqləşdirilmə-
sinə aydınlıq gətirmiş oldu. 

Bütün mənbələrdə “Rəncbər” qəze-
tinin 1 -ci ildə nəşr edildiyi göstərilir 
və bu məlumatlar onun nəşri tarixi ilə 
bağlı həqiqəti əks etdirmir. Qəzetin ilk 
nömrəsi 1 1-ci il  iyul tarixində çap 
olunmuşdu. rmənistan Kommunist 
firqəsi mərkəzi və İrəvan komitələri-
nin nəşr əfkarı olan “Rəncbər” qəzeti 
ilk vaxtlar bir sıra problemlər və kağız 
qıtlığı ilə əlaqədar olaraq kiçik həcm-

də –  səhifədən ibarət ərəb əlifbası ilə 
nəşr olunmuşdur. Həftəlik çıxan “Rənc-
bər” qəzeti 1 -ci il 30 sentyabr 47-ci 
nömrəsinə kimi  səhifədən ibarət 500 
tirajla çıxmışdır.  oktyabr 1 -ci il ta-
rixli 4 -ci nömrəsindən etibarən 4 sə-
hifədən ibarət çap olunmuşdur. 

Qəzetin yalnız iki –  oktyabr 
 1 -ci il tarixli 4 -ci və 15 oktyabr 
1 -ci il tarixli 4 -cu nömrələri 600 ti-
rajla nəşr edilmişdir. “Rəncbər” qəzeti  
oktyabr 1 -ci il 4 -ci nömrəsinə kimi 
“Heyyəti-təhriyyə” (Redaksiya heyəti) 
imzası ilə çıxıb. 15 oktyabr 1 -ci il 
tarixdən – 4 -cu nömrəsindən etibarən 
qəzetin ilk rəsmi redaktoru vəzifəsinə 
Bala Əfəndiyev təyin edilmişdir. Bu iş 
ona ictimai vəzifə kimi tapşırılmışdı.

Bala Əfəndiyev İrəvanda teatrın, 
türkdilli mətbuatın, azərbaycanlıların 
savadlanması və yeni türk əlifbasının 
həyata keçirilməsi işində də tükənməz 
bir enerji ilə çalışmışdır.  

“Rəncbər” qəzeti onun redakto-
ru Bala Əfəndiyevin və əməkdaşları 
Məmmədəli Nasirin, Mustafa Hüsey-
novun, Mehdi Kazımovun, ahangir 
Ələkbərbəyovun böyük əzmkarlığı və 
səyi ilə araya-ərsəyə gəlirdi. Redaksi-
yada cəmi 5 nəfər – redaktor, makina-
çı, mətbəədə isə üç nəfər – iki mürəttib 
və bir çapçı işləyirdi. Qəzetin ümumi 
tirajı 500 nüsxə olduğundan geniş oxu-
cu kütləsini əhatə edə bilmirdi. Bütün 
bunlara baxmayaraq, qəzet ziyalılar 
tərəfindən izlənilir, onun hər yeni nöm-
rəsi əldən-ələ gəzir, sevilə-sevilə oxu-
nurdu. 

1 -ci ildən başlayaraq, Azərbay-
canda yeni əlifbaya keçmək haqqında 
geniş hərəkat başlanmışdı. “Rəncbər” 
qəzeti müxtəlif nömrələrində əhali ara-
sında savadsızlığı ləğv etmək və mil-
li-mədəni tərəqqiyə nail olmaq üçün 
həyata keçirilən mühüm məsələlərdən 
olan əlifba islahatı ilə bağlı bir neçə 
məqalə dərc etmişdir.

Qəzet İrəvanda Azərbaycan in-
cəsənətinin inkişafı məsələlərinə də 
böyük qayğı ilə yanaşırdı. 

mumiyyətlə, “Rəncbər” qəzeti 
haqqında çox az məlumat mövcuddur. 
İlk dəfədir ki, bu mətbu orqan haqqın-
da bizim tərəfimizdən aparılan araş-
dırmalar nəticəsində müəyyən məlu-
matlar verilmişdir. 1 1-ci il iyul ayının 

-dən 1 -ci il dekabr ayının 31-nə 
kimi qəzetin 5  nömrəsi nəşr olunmuş-
dur. əmi 7  nömrəsi işıq üzü görən 
“Rəncbər” qəzeti davamlı nəşr oluna 
bilməmiş, 1 3-cü ilin may ayından 
fəaliyyəti dayandırılmışdı. Bütün bun-
lara baxmayaraq, “Rəncbər” qəzetinin 
də mətbuat tariximizdə özünəməxsus 
rolu və yeri olmuşdur.

Cə a  A A R  
fi i a ü rə  

fə səfə d r   
d s

“Rəncbər” – İrəvanda 
çıxan anadilli qəzet

Ermənilərin Azərbaycan torpaqlarında dövlət yaratmaq səyləri 
(Ə ə i - i  3 

s a r 3-cü i  ari i 
sa ı da)

Qərbi Azərbaycan ərazisin-
də ermənilərin orta əsrlərdən 
başlayaraq, məskunlaşması, 
Qərb dövlətlərinin, eləcə də çar 
Rusiyasının köməyi ilə burada 
özlərinə dövlət yaratmaq səylə-
ri barədə tarixi həqiqət bu toplu-
mun Qafqazda, guya, aborigen 
xalq olması barədə cəfəng və 
uydurmaları birmənalı olaraq 
təkzib və ifşa edir.

rmənişünas tarixçi, fəl-
səfə doktoru, övlət mü-
kafatçısı azim ustafanın 
həmkarları ilə birgə və ayrı-
lıqda apardığı araşdırmalar 
bu baxımdan tutarlı faktların 
zənginliyi və elmiliyi ilə seçi-

lir. Alim qəzetimizə açıqlama-
sının davamında bildirdi

– İsrael ri saraya öz proq-
ramını – rməni dövləti yarat-
maq üçün İrana 5 minlik qo-
şun göndərməyi təklif etmişdi. 
Bundan sonra sarayda ənubi 
Qafqaza yürüş üçün hazırlıq 
işləri görülməyə başlanmışdı. 

iddi hazırlıqdan sonra 1707-ci 
ildə ri polkovnik rütbəsində 50 
nəfərlik nümayəndə heyətinin 
başçısı kimi İrana yola düşür. 

na orada vəziyyəti öyrənmək, 
xristian əhalisi arasında təbli-
ğat aparmaq, müdafiə qalaları, 
ölkənin yolları haqqında mə-
lumat toplamaq tapşırılmışdı. 
Şübhə oyatmamaq üçün İsrael 

rini Şah Hüseynə Roma pa-
pasının nümayəndəsi kimi təq-

dim etmək qərara alınmışdı. 
170 -cu ildə o, İsfahana 

gəlir. 1711-ci ildə Həştərxana 
qayıdır və orada ölür. Sonralar 
Minas Vartapedlə birlikdə Ye-
sai katolikos İsrael rinin işini 
davam etdirmişdilər. Rusiya 

– İran müharibəsi nəticəsində 
 17 3-cü il sentyabrın 1 -də 
bağlanan müqaviləyə əsasən, 

ilan, Mazandaran, Astarabad 
əyalətləri, Bakı və Dərbənd 
şəhərləri Rusiyanın tabeliyinə 
keçir. Noyabrın 10-da  Pyotr 

həmin ərazilərdə ermənilərin 
köçürülüb gətirilməsi üçün yer 
ayrılması haqqında fərman ve-
rir. 

Həmin fərmanla çar xris-
tianlıq naminə  erməni xalqını 
öz mərhəmətində saxlamaq 
və himayəyə götürmək qərarı-
nı vermişdi. 17 6-cı il fevralın 

-də imperatriçə  Yekateri-
na ermənilərin yüksək iltifata, 
mərhəmətə və himayəyə layiq 
görülmələri haqqında fərman 
verir. 1 -ci əsrin ikinci yarısında 
ermənilər yenidən fəallaşırlar. 
1760-cı ildə Hindistan ermənisi 
İosif min rus hökuməti və gür-
cü çarı ilə danışıqlar aparır. İran 
və Türkiyəyə qarşı müharibədə 
ermənilərin köməyini təklif edir. 

176 -cu ildə Həştərxan er-

mənisi Movses Safarov saraya 
layihə təqdim edir. , layihə-
də rus ordusunun köməyi ilə 

rmənistanı azad etməyi  və 
Rusiyanın himayəsində dövlət 
qurmağı təklif etmişdi. Mühari-
bədən sonra, 17 0-ci ildə Ru-
siyadakı erməni yeparxiyasının 
başçısı İosif Arqutinski (Hovsep 
Arqutyan) və Moskva varlısı 
İvan azarev (Hovhannes a-
zaryan) Rusiya hökumətinin 
nümayəndələri ilə danışıqlar 
aparırlar ki, smanlı Türkiyəsi 
və İran sərhədlərinin kəsişdiyi 
ərazilərdə erməni dövləti yarat-
sınlar.

(ardı var)
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